1. *Cum.... tum....* (Cum en el primer miembro, *tum* en el segundo, se emplean en un sentido semejante al de *non modo, non solum.... sed etiam, verum etiam*, ó *et* repetida. Hay no obstante la diferencia de que *tum* precedido de *cum* encarece más la idea, como se vé por este ejemplo: «*Multum quum in omnibus rebus, tum in re militari „potest fortuna..* J. Cés. En todo es grande la influencia de la fortuna, pero sobre todo en la guerra. Cuando está repetido *tum tum*, denota sucesión en las ideas, y se traduce por *no sólo, sino también*.)

2. *Vel.... vel.... ora.... ora....* (Esta conjunción, así repetida, denota igualmente sucesión como *tum tum*; pero como su radical es *velle*, querer, añade la idea de la voluntariedad, como si dijera: *ora quiera atender á esto, ora me proponga considerar lo otro*.)

3. *Consuesti*, contracción de *consuevisti*.

4. *Rem, nomina, possessiōnes Asiaticas*, la hacienda, los intereses y posesiones que tiene en Asia.

5. *Quām potui diligentissimè* (Elegante trasposición en vez de *quām diligentissimè potui*. *Quām* sólo sirve aquí para dar más fuerza al superlativo.)

6. *Recepisti mihi*, me prometiste.

terētur, mihi cumulatè<sup>1</sup> recepisse. Evidem existimò habere te magnam facultatem (sed hoc tui est consilii et judicij<sup>2</sup>) ex eo senatusconsulto, quod in hæredes C. Vennonii factum est, Cereliæ commodandi. Id senatusconsultum tu interpretabere pro tua sapientia. Scio enim ejus ordinis auctoritatem semper apud te magni fuisse. Quod reliquum est, sic velim existimes<sup>3</sup>, quibuscumque rebus Cereliæ benignè feceris, mihi te gratissimum esse facturum. Vale.

## VI

*Del mismo al consul Metelo, implorando su favor para que se le alcé el destierro á que estaba condenado por Cludio, tribuno de la plebe.*

M. T. C. Q. METELLO NEP. CONSULI S. D.

Littéræ Quinti fratris, et Titi Pomponii necessarii mei, tantum mihi spei<sup>4</sup> dedérant, ut in te non minus auxili, quām in tuo collega mihi constitūtum fuērit. Itaque ad te littéras statim misi, per quas, ut fortūna postulabat, et gratias tibi egi<sup>5</sup>, et de reliquo tempore auxilium petii. Postea mihi non tam meōrum littéræ, quām sermōnes eorum, qui hāc iter faciēbant, animū tuum immutatū significabant<sup>6</sup>; quæ res fecit, ut tibi littéris obstrepere<sup>7</sup> non audērem. Nunc mihi Quintus frater meus mitissimam tuam oratiōnem, quam in senātu habuisses, perscripsit: qua inductus, ad te scribēre sum coactus; et abs te, quantum tua fert voluntas<sup>8</sup>, peto quæ-